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1 町政一般への活用 970,000

計 2,280,000

6 その他 30,000

5 道路整備・景観づくり等への活用 70,000

4 教育・文化振興等への活用 90,000

3 医療・福祉・環境保全等への活用 1,120,000

2 産業振興への活用 0

　平成20年度からスタートした「ふるさと納税」
制度により、昨年度もたくさんの皆さまから多額
の寄付をいただき大変ありがとうございました。
　今後も引き続き勝浦町が目指す将来像『みかん
が香り　笑顔あふれる　元気なまち　かつうら』
の実現に向け、皆さまからの温かいご支援をいた
だければ幸いです。

　皆さまからの寄付金は、今後のまちづくりにお
いて寄付いただいた方の意思を尊重して、次の事
業に利用させていただきます。

平成29年度の寄付状況と
寄付者の公表

氏　名 住　所

（受付順、敬称略 ）

藤 本 洋 介
亀 井 益 男
﨑 山 哲 幹
井 出 芳 男
倉 越 　 進
溝 内 義 幸
楠 本 泰 之
湊 川 翔 平
匿名希望者
　 計 　

群馬県高崎市

大阪府東大阪市

小松島市江田町

愛知県名古屋市

大阪府吹田市

東京都東村山市

徳島市国府町

徳島市津田西町

18名

26名

番号 内　　容 金額（円）

　一般財団法人自治総合セ
ンターでは、宝くじの社会
貢献広報事業として、地域
のコミュニティ活動の充
実・強化を図り、地域社会
の健全な発展と住民福祉の
向上に寄与することを目的
に自治会等の地域的な共同
活動に助成を行っています。
　この度、その一部門の「一
般コミュニティ助成事業」
で山西区、立川区が助成を
受けました。

山西区 助成額 200万円
【エアコン他備品の整備事業】

エアコン、冷蔵庫、TV、テーブル、イスの購入
【エアコン他備品の整備事業】

エアコン、TV、TV台、カラオケセット、
パソコン、プリンター、ルーターの購入

立川区 助成額 100万円
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６月は環境月間です６月は環境月間です６月は環境月間です

　毎年６月５日は、国連により「世界環境デー」と定められています。我
が国でも、環境基本法によりこの日を「環境の日」と定め、６月の１ヵ月
間を「環境月間」と位置付け、全国各地で普及啓発活動が展開されています。
皆さんもこの機会に、身の回りの環境について考えてみましょう。

　不法投棄とは、家電製品や粗大ごみなど家庭や事業所から排出さ
れたごみなどを、山林や河川、道路などに捨てる行為のことです。
町では、パトロールを行うほか、投棄物を回収・処分し、防止に努
めています。町民の皆さんも、不法投棄を『しない』、『させない』
をモットーに防止活動に取り組みましょう。
◆不法投棄を防止するために
　不法投棄物は、投棄者が不明の場合、投棄されている土地や
建物の所有者が処分しなければなりません。不法投棄を防止する
ためにも、定期的に草刈りを行ったり、柵やフェンス、警告看板
を設置したりするなど、日ごろから意識して管理することが大切です。
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６月10日㈰ 午前８時から11時まで

６月３日・７月１日
８月５日・９月２日

infomationinfomation
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申出者の氏名 閲覧の年月日利用目的の概要 閲覧に係る住民の範囲

住民基本
台帳閲覧状況

平成29年度

石原地区　75歳以上の者石原区長　長田英二朗 石原地区敬老会名簿作成 6月16日

大字生名　20歳以上65歳以
下の男女個人

株式会社サーベイリサーチ
センター
代表取締役　藤 沢昌樹

「第3回　日本人の就業実態に
関する総合調査」の対象者抽出

平成30年
2月26日

勝浦町に住む昭和28年3月
31日までに生まれた者で
65歳になる者

勝浦町地域包括支援センター
施 設 長　岸 　 敏 子

地域包括支援業務に関する
実態把握調査 4月10日

平成9年4月1日以降に生ま
れた者で20歳以上の個人

日本工営株式会社 四国支店
支 店 長　飯 沼 達 夫

「那賀川総合水系環境整備
事業再評価検討業務」の対
象者抽出

7月21日

出生の年月日が平成11年4月2日
から平成12年4月1日までの男子

自衛隊徳島地方協力
本 部 長　　　　　　 自衛官等の募集に伴う広報 4月18日

大字棚野、大字星谷
20歳以上の男女

株式会社日本リサーチセンター
代表取締役社長　鈴 木 稲 博

「第3回　家計と貯蓄に関す
る調査」の対象者抽出 12月4日

全町民勝浦町社会福祉協議会
会　　長　速 水 克 彦 独居老人等の支援活動 8月25日

生名地区　75歳以上の者生名区長　出 葉 義 和 生名地区敬老会名簿作成 平成29年
4月5日

坂本地区坂本区長　山口和紀宣 坂本自主防災台帳の整備 3月1日

横瀬地区　75歳以上の者横瀬区長　平 岡 久 宜 横瀬地区敬老会名簿作成 3月5日

星谷地区　75歳以上の者星谷区長　玉 置 　 守 星谷地区敬老会名簿作成 3月6日

今山地区　75歳以上の者今山区長　山 路 宰 治 今山地区敬老会名簿作成 3月19日

中山地区　昭和18年4月1日
までに生まれた者中山区長　相原喜久男 中山地区敬老会名簿作成 3月23日

棚野地区　昭和19年12月
31日までに生まれた者棚野区長　木 原 　 毅 棚野地区敬老会名簿作成 3月28日

沼江地区　70歳以上の者沼江区長　高 橋 昭 弘 沼江地区敬老会名簿作成 3月28日

山西地区　70歳以上の者山西区長　松 本 重 幸 山西地区敬老会名簿作成 3月29日

生名地区　75歳以上の者生名区長　出 葉 義 和 生名地区敬老会名簿作成 3月29日

掛谷地区　75歳以上の者掛谷区長　青 悦 賢 典 掛谷地区敬老会名簿作成 3月30日
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協定
整理
番号
（協定数）

協　定

集落名
協定
参加
者数

交付金額
（円）

協定対象
農用地面積
（㎡）

平成28年度

協定
参加
者数

交付金額
（円）

協定対象
農用地面積
（㎡）

平成29年度

協定
参加
者数

交付金額
（円）

協定対象
農用地面積
（㎡）

比較増減

合　　計

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

石 原

沼 江

掛 谷

山 西

中 角

生 名

今 山

黒 岩

星 谷

久 国

棚野石倉谷

棚野大谷

中山第２

中山第３

横瀬立川

横瀬前川

横瀬寺谷

与川内下分

与川内宮平

坂本３部

坂本松尾

坂本黄檗

45

31

11

22

14

56

30

10

49

37

21

7

30

39

12

10

5

22

29

23

21

15

539 

2,518,781 

1,972,404 

445,738 

483,752 

2,001,331 

2,129,771 

3,276,372 

800,279 

3,973,925 

749,874 

533,033 

357,096 

3,339,004 

1,517,695 

709,556 

359,524 

300,545 

962,395 

3,421,383 

873,484 

1,691,877 

1,304,308 

33,722,127 

204,238 

169,513 

62,767 

96,252 

137,810 

269,061 

191,971 

50,126 

280,441 

128,890 

51,745 

36,718 

201,514 

164,732 

72,941 

41,277 

32,668 

105,578 

221,535 

100,633 

100,381 

95,514 

2,816,305 

45

30

11

22

14

56

30

10

51

37

21

7

30

40

12

10

5

21

30

23

21

15

541 

2,624,603 

1,972,404 

445,738 

483,752 

2,001,331 

3,226,043 

3,276,372 

800,279 

4,171,070 

749,874 

538,809 

357,096 

3,339,004 

1,648,501 

709,556 

359,524 

300,545 

962,395 

3,421,383 

873,484 

1,691,877 

1,304,308 

35,257,948 

210,285 

169,513 

62,767 

96,252 

137,810 

269,061 

191,971 

50,126 

294,351 

128,890 

52,769 

36,718 

201,514 

178,950 

72,941 

41,277 

32,668 

105,578 

221,535 

100,633 

100,381 

95,514 

2,851,504 

0

△ 1

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

0

1

0

0

0

△ 1

1

0

0

0

2

105,822

0

0

0

0

1,096,272

0

0

197,145

0

5,776

0

0

130,806

0

0

0
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場　　所 備　　考種　類 日　　時

銃猟　　　　
　第一種銃猟
　第二種銃猟

わな猟

定員 各50名
申込締切日 ６月22日㈮

定員 各50名
申込締切日 ７月20日㈮
定員 各50名
申込締切日 ７月22日㈰
定員 各50名
申込締切日 ７月20日㈮

県猟事務所  
徳島市南仲之町4-18

三好市保健センター
三好市池田町シンマチ1476-1

桑野公民館 
阿南市山口町内田150-1

県猟事務所  
徳島市南仲之町4-18

平成30年度 「狩猟免許試験」初心者講習会の案内

７月８日㈰
午前10時～午後4時

７月７日㈯
午前10時～午後4時

６月30日㈯
午前10時～午後4時

７月28日㈯
午前10時～午後4時

７月１日㈰
午前10時～午後4時

７月29日㈰
午前10時～午後4時

FAX

FAX FAX
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「四国大学勝浦地区SSO（スーパーサテライトオフィス）」からのお知らせ

　　仏師運慶の世界  第１回　６月　５　日㈫　午後3時15分～4時45分
     第２回　６月19日㈫　午後3時15分～4時45分
　　認知症予防のための脳トレ 　　　　６月　７　日㈭　午後1時30分～3時00分
　　我が国のエネルギー政策 　　　　６月13日㈬　午後1時30分～3時00分
　　大人が知りたいソーシャルキーワード～「エシカル消費」って何？～ 
     　　　　６月14日㈭　午後1時30分～3時00分
　　夏目漱石の作品世界  　　　　８月　２　日㈭　午後1時30分～3時00分
　　おもしろ文学・歴史講座 -軍記物語にみる虚構と真実- 
     　　　　８月17日㈮　午後1時00分～3時00分
　　スポーツ栄養士になるためには 　８月21日㈫　午前10時30分～午後0時00分
　　英ポルトガル同盟関係 　　　　９月　７　日㈮　午後1時30分～3時00分

●詳細及びお申し込みについては、四国大学ホームページをご覧下さい。
（「四国大学すだち講座」で検索）

●お問い合わせ先：四国大学地域教育・連携センター　☎088（665）9953
●レヴィタかつうらと勝浦町役場にSUDAchi講座パンフレットがございます。

　第２回目となる本号では、四国大学が行う平成30年度SUDAchi（すだち）講座開
講についてのご紹介です。 
　SUDAchi講座とは、サテライト双方向遠隔講義システムを用いた生涯学習プログラ
ムです。四国大学または四国大学交流プラザで行われる講義をインターネット回線を経
由することにより、離れた場所で、なんと無料で大学の講義が受講できます。
　受講場所については、主に徳島市内の「交流プラザ」 「四国大学古川キャンパス」及び、
「美波町コミュニティホール」、「西部地区サテライトオフィス（美馬市）」、となっております。 
　どなたでも無料で受講できますので、是非この機会に大学の講義に触れてみて下さい。 

2018年（平成30年）6月 

《問い合わせ先》勝浦町地域活性化センター（レヴィタかつうら）　
勝浦郡勝浦町大字生名字太田４４番地１ 
☎0885（42）2216　　Ｉ050（3438）7162
Ｆ0885（42）2217　　Mail：revita@quolia.ne.jp  

IP
FAX

SUDAchi講座 プログラム一覧

閉館日：月曜（祝日の場合は翌火曜） ※６月の定休日は、４日、11日、18日、25日です。

1

2
3
4

5
6

7
8

infomationinfomation
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電話又は年金相談窓口で受付
予約の際は、『基礎年金番号』『相談者および配偶者氏
名』『電話番号』『相談内容』等について確認させてい
ただきます。

　 0570（05）1165（ねんきんダイヤル）
　 088（652）1511（徳島南年金事務所 お客様相談室）

予約制による年金相談の実施
日時　６月９日㈯ 
　　　受付時間 午前9時30分～午後3時

日時　６月４日㈪・６月11日㈪・
６月18日㈪・６月25日㈪

　　　午前8時30分～午後6時

自衛官等採用試験案内

18歳以上27歳未満の男女応 募 資 格
６月22日㈮まで（志願書類の提出）受 付 期 間
６月26日㈫試  験  日
海上自衛隊徳島航空基地（徳島県板野郡松茂町）受付時にご案内します。試 験 会 場

詳しくは、自衛隊阿南地域事務所までお気軽に。　☎0884（22）6981

入隊時期は８、９月です。12入隊も予定
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◆行事予定

◆時　間　午前10時～11時30分（行事）
◆場　所　勝浦みかん保育園
◆対象者　０歳～５歳
　　　　（家庭で保育されている
　　　　　子どもと保護者）

６月

平日　午前９時30分～11時30分
　　　午後１時00分～４時00分

　勝浦みかん保育園では、子育てに関する相
談を行っています。気軽にご相談ください。
◆相談時間　平日 午前８時30分～午後５時30分
◆場　所　勝浦みかん保育園
◆内　容　乳幼児に関する来園相談・電話相談

13日㈬ ☆歯科衛生士による歯磨き指導
20日㈬ ☆看護師による身体測定・発育、発達相談
25日㈪ ☆こすもす保育園で遊びましょう
27日㈬ ☆お誕生会
29日㈮ ☆はぐくみクラブとの交流

6日㈬ ☆親子講習会　講師：環境アドバイザー　野本ふくみ先生

◆行事予定

◆日時　毎週金曜日  午前10時30分～11時30分
◆場所　こどものひろば（沼江）
◆対象者　0～5歳児（家庭で保育されている
　　　  子どもと保護者）並びに妊婦さん

　子育てサークル「はぐくみクラブ」の６月の行事をお知らせします。子育て中
のお父さんお母さん同士の交流を広げ、親も子どもも気軽に楽しめるサークルで
す。孫育て中のおじいちゃんおばあちゃんも参加できます。
　一度遊びにきませんか。

☎0885（42）2246　IP050（3438）9653勝浦みかん保育園お問い合わせ・お申し込み先 IP

15日㈮ 父の日プレゼント作り
8日㈮ お誕生日会＆読み聞かせ

29日㈮ こあら組さんとの交流
22日㈮ わかばちゃん

1日㈮ 親子ヨガ 動きやすい服装で水分補給できる
ものをご持参ください

■こどものひろば
　☎0885（44）2026
　　050（3438）9813
　http://blog.goo.ne.jp/hagukumi_2006

お問い合わせ・お申し込み先

IP
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　国民年金保険料の免除（全額免除・一部免除・法定免除）、納付猶予、学生納付
特例の承認を受けられた期間がある場合、保険料を全額納めた方と比べ、老齢基
礎年金（65歳から受けられる年金）の受け取り額が少なくなります。
　将来受け取る老齢基礎年金を増額するために、免除等の承認を受けた期間の保

険料については、10年以内であれば遡って納める（追納）
ことができます。
　ただし、免除等の承認を受けられた期間の翌年度から
起算して３年度目以降の追納の場合、当時の保険料額の
一定の加算額が上乗せされます。
　追納は、古い月のものから納付することとなりますが、
次の点にご注意ください。

◎一部免除を受けた期間は、納付すべき保険料が納付されていなければ追
納はできません。
◎「法定免除・申請免除期間」が「納付猶予・学生納付特例期間」より先に
経過した月分である場合は、どちらを優先して納めるか本人が選択でき
ます。

年金保険料 免除（全額免除 部免除 法定免除） 納付猶 学生納付

　国民年金保険料は、納付期限から２年を過ぎると時効
により納付することができません。
　しかしながら、法律改正による時限措置として、過去
５年以内に納め忘れた国民年金保険料を納付することが
できる「後納制度」が平成27年10月から平成30年９月までの３年間に限り実施
されています。
　後納制度を利用することで年金額を増やすことや、年金の受給ができなかった
方が受給資格を得られることがあります。
　後納制度を利用するには、申込みが必要です。

年金保険料 納付期 か 年を過ぎ 時効効

　詳しくは「ねんきん加入者ダイヤル」☎0570（003）004
またはお近くの年金事務所へお問い合わせください。
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■お問い合わせ　勝浦町税務課　☎0885（42）1503　　Ｐ㈹050（3438）7148IP

所得割（％） 資産割（％） 均等割（円） 平等割（円）

医療分

後期分

介護分

29年度税率 30年度税率 29年度税率 30年度税率 比　較 29年度税率 30年度税率 比　較 29年度税率 30年度税率 比　較

5.60

1.40

1.90

5.60

1.40

1.90

40.00

12.00

8.00

26.00

12.00

8.00

23,000

6,000

8,000

20,000

6,000

8,000

－14（△35%）

0

0

比　較

0

0

0

－3,000（△14%）

0

0

25,000

7,000

8,000

21,000

7,000

8,000

－4,000（△16%）

0

0

平成30年度
           から

国民健康保険税の税率が
　引き下げられます
国民健康保険税の税率が
　引き下げられます

　国民健康保険制度を維持するため、平成30年４月から徳
島県が勝浦町とともに国民健康保険の運営を行っています。
　ただし、現在、国民健康保険に加入している方が、改め
て手続きを行う必要はありません。資格の届出、保険給付の申請などは、これまで
どおり、税務課の窓口で行います。また、保険税もこれまでどおり町へ納めていただき、
保健事業なども引き続き町が行います。

税率が平均で８％（１人当たり約7,800円）引き下げられます。
平成29年度と平成30年度の税率等比較表

・その他主な変更点
・平成30年８月の保険証の一斉更新からは、新しい保険証に県名が入るなど様式の
一部が変更されます。
・高額療養費「多数回該当（注）」の通算方法が変更されます。
　（同じ県内で住所異動をした場合、異動前の支給回数が通算されます。）

（注）多数回該当とは…
　過去12か月間に、同じ世帯で高額療養費の支給が４回以上あった時、自己負担限度額が引き
下げられる制度です。

・これまでどおり町が行うこと
・国民健康保険の加入・喪失などの手続きや、保険証に関すること
・高額療養費の申請や出産育児一時金、葬祭費など給付に関すること
・保険税の賦課・徴収に関すること
・特定健診などの保健事業

　町は、これまで以上に、特定健診や疾病予防対策のための保健事業を充実させな
がら、医療費の適正化に努めてまいります。国民健康保険制度及び国民健康保険税
について、ご理解とご協力をお願いします。

新しい保険証は、平成30年７月下旬に郵送いたします。

国保と医療費
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　【病院だより】、小児科や整形外科など
の【臨時休診情報】の他、【勝浦病院公
式ツイッター】などで情報を発信してい
ます。ぜひご覧ください。

「「「 のののののののの しててててとしててししししししししししててててとととしとと ててととと「あなたのかかりつけ医「あなたのかかりつけ医として」」てて」」
IP

■場所　勝浦病院 ２階 多目的室
■時間　午後１時30分から１時間程度
■費用　無料です。
■その他　お申し込みは不要で自由参加です。

６月の糖尿病教室は次のとおりです。
担  当
内科医師
薬 剤 師
看 護 師

日
５日㈫
19日㈫
26日㈫

内  容
糖尿病について
薬について
生活と運動について

・・特定健診とは？
　特定健診は、生活習慣病やメタボリックシンドロームに着目して、リスクがある方の
生活習慣をより望ましいものに変えていくための保健指導を受けていただくことを目的
とした健康診査です。

・・生活習慣病って何？　
　生活習慣病とは、糖尿病や高血圧症、脂質異常症などの病気を指します。これらの病
気は、最初は症状がありませんが、重症化すると心筋 塞、脳卒中などの重大な病気に
つながるので注意が必要です。

・・特定健診の検査項目について
　・・血糖検査………糖尿病など
　・脂質検査………悪玉コレステロールや生活習慣病など
　・肝機能検査……アルコール性肝障害や脂肪肝など
　・腎機能検査……腎障害や尿蛋白など
　・エコー検査……脂肪肝、腹部大動脈瘤など【こちらの検査は希望者のみ】

・・勝浦病院の特定健診日程について
　★　７　月　９　日㈪、20日㈮　　　★　８　月　６　日㈪、17日㈮
　★　９　月10日㈪、21日㈮　　　★10月15日㈪、26日㈮
　★11月12日㈪、30日㈮

・・検査当日について
　受付時間は午後１時30分から２時です。午後からの健診なので食事は食べて頂いて
結構です。
　エコー検査は改めて別の検査日を設定しますので問診の時に申し出てください。
【当日の検査は不可】
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内　　容 受付時間 場　所 持参するもの日 曜 対  象  者

IP

第１回 ７月13日㈮
実施予定日

第２回 11月16日㈮

第３回 ３月15日㈮

　「作り方が分からない」、「アレルギーがある」、「思うよう
に食べてくれない」など、離乳食のことでお困りの方はお気
軽にご参加ください。
　離乳食の調理・試食を行い、栄養士が相談に応じます。
・日時 ７月13日㈮　13：30～15：30
・場所　住民福祉センター
・持参するもの　エプロン、三角巾、母子健康手帳、子どもノート、

アレルギーがあれば家庭で使用している調味料等
・予約　福祉課 保健師　６月29日㈮まで

平成30年度
離乳食講習会の
開催について

5 火 健 康 相 談 10：00～11：00 勝 浦 会 館 健康手帳住民

13 水 健診結果説明会 9：00～16：00 農村婦人の家 5月16日の特定健診受診者

26 火 健診結果説明会 9：00～16：00 今山ふれあい交流館 5月25日の特定健診受診者

29 金 健診結果説明会 9：00～16：00 生名センター 5月28日の特定健診受診者

巡 回 が ん 検 診 8：00～10：00 星谷集会所 問診票等住民（星谷）

3 日 ふ れ あ い 教 室 9：30～14：00 棚野集会所 エプロン・三角巾
またはタオル住民（棚野）

9 土 男 の 料 理 教 室 9：30～ 住民福祉センター エプロン・三角巾
筆記用具会員

乳 児 健 康 診 査 13：30～14：00 農村環境改善セ ン タ ー
母子健康手帳
子どもノート

平成29年11月1日～平成
30年3月31日生まれの子7 木

巡 回 が ん 検 診 8：00～10：00 農村環境改善セ ン タ ー 問診票等住民（中山・与川内）18 月

巡 回 が ん 検 診 8：00～10：00 農村環境改善セ ン タ ー 問診票等住民（棚野・久国）22 金

巡 回 が ん 検 診 8：00～10：00 農村環境改善セ ン タ ー 問診票等住民（横瀬）27 水

巡 回 が ん 検 診 8：00～10：00 坂本集会所 問診票等住民（坂本）20 水

健診結果説明会 9：00～16：00 沼江コミュニティセンター 5月21日の特定健診受診者19 火

1歳6か月児健康診査 13：00～13：30 農村環境改善セ ン タ ー
問診票・尿検査
母子健康手帳

平成28年8月1日～
11月30日生まれの子

股関節脱臼検診 12：30 勝 浦 病 院 問診票
母子健康手帳

平成30年1月1日～
4月30日生まれの子

12 火

イキイキ元気教室
（認知症予防教室） 10：30～12：00 住民福祉センター

３階ホール 参加費500円住民（65歳以上の方）
14 木

パワーアップ教室
（介護予防教室） 10：30～12：00 住民福祉センター

３階ホール 参加費500円住民（65歳以上の方）28 木

7　／ 3 火 健 康 相 談 10：00～11：00 勝 浦 会 館 健康手帳住民

乳 児 健 康 診 査 13：30～14：00木 農村環境改善
セ ン タ ー

平成29年12月1日～平成
30年4月30日生まれの子

母子健康手帳
子どもノート

7　／ 5
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室内では… 外出時には… からだの蓄熱を避けるために
・扇風機やエアコンで温度を調節
・遮光カーテン、すだれ、打ち水を
利用
・室温をこまめに確認

・日傘や帽子の着用
・日陰の利用、こまめな休憩
・天気のよい日は、日中の外出をで
きるだけ控える

・通気性のよい、吸湿性・速乾性
のある衣服を着用する
・保冷剤、氷、冷たいタオルなどで、
からだを冷やす

　｢熱中症｣は、高温多湿な環境に長くいることで、徐々に体内の水分や塩分のバランスが崩れ、体温調節
機能がうまく働かなくなり、体内に熱がこもった状態を指します。屋外だけでなく室内で何もしていないと
きでも発症し、救急搬送されたり、場合によっては死亡することもあります。
　熱中症について正しい知識を身につけ、体調の変化に気をつけるとともに、周囲にも気を配り、熱中症
による健康被害を防ぎましょう。
　○　熱中症の症状
・めまい、立ちくらみ、手足のしびれ、筋肉のこむら返り、気分が悪い。
・頭痛、吐き気、嘔吐、倦怠感、虚脱感、いつもと様子が違う。
　　重症になると   ・返事がおかしい、意識消失、けいれん、からだが熱い
　○　ポイント１　暑さを避けましょう
　暑さの感じ方は人によって異なり、その日の体調や暑さに対する慣れなどが影響します。体調の変化に
も気をつけましょう。特に高齢者や子ども、障がいのある方等は注意が必要です。

　○　ポイント２　こまめに水分を補給しましょう
・室内でも、外出時でも、のどの渇きを感じなくても、こまめに水分・塩分、経口補水液※などを補給しましょう。

（※水に食塩とブドウ糖を溶かしたもの）
　○　熱中症が疑われる人を見かけたら
・エアコンが効いている室内や風通しのよい日陰など、涼しい場所へ避難させましょう。
・衣服をゆるめ、からだを冷やしましょう（特に首の回り、脇の下、足の付け根など）
・水分・塩分、経口補水液※などを補給しましょう。
　ただし、自力で水が飲めない、意識がない場合は、すぐに救急車を呼びましょう！

保 健 IP

熱中症を予防しましょう

●●麻しんはどのような病気ですか？
　麻しんは、麻しんウイルスが原因で発症する感
染症です。
　感染力が極めて強く、空気感染、せきやくしゃみ
などによる飛沫感染、患者の接触感染など様々な
感染経路によって感染します。
　麻しんウイルスに感染した後は、潜伏期10～12
日を経て発症します。
　主な症状は次のとおりです。
⑴ カタル期
38度前後の発熱、咳、鼻水、くしゃみ、目やに、結
膜充血などがみられ、頬の粘膜に白い水疱（コプリッ
ク斑）が出現します。乳幼児では、消化器症状とし
て下痢、腹痛を伴うことがあります。
⑵ 発疹期
カタル期での発熱が一度下がった後、再び発熱（39
～40度）し、特有の発疹が耳の後ろ、首、顔、体幹、
上肢、下肢の順に広がります。

⑶ 回復期
発疹出現後、３～４日間続いた発熱も回復期に入る
と解熱し、発疹も退色してきます。

●●麻しんを予防するには？
　麻しんは、ワクチン（麻しん風しん混合ワクチン）
を２回接種することで、予防することができます。
　①１歳児、②小学校入学前１年間の幼児は定期
予防接種の対象です。
　接種がまだの方は早めに予防接種を受けましょう。
●●沖縄県や海外への旅行を予定されている皆様へ
・旅行に行く前に
　麻しんの予防接種を母子健康手帳などで確認し、
２回接種していない方は予防接種を検討してください。
・旅行から帰ったら
　旅行後２週間程度は健康状態に注意しましょう。
※妊娠中に麻しんにかかると、流産・早産を起こすおそれ
がありますので、女性の方は妊娠前にワクチン接種をし
ておいてください。

●●麻しんが疑われる場合の対応は？
　麻しんが疑われる症状が出現した場合は、他人
に感染させないよう、医療機関を受診する前に電
話連絡を行い、受診の時間等を確認の上、医療機
関の指示に従ってください。

（参考）徳島県保健福祉部健康増進課　感染症・疾病対策室
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日 月 火 水 木 金 土

県立図書館協力巡回日休館日

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

図書館図書館だより

★図書館が閉まっている時の返却本は、玄関横のブックポストに入れてください。
　なお、CD・DVDなどは、開館時間内に館内受付カウンターに返却してください。

４歳の僕はこうして
アウシュヴィッツから生還した

さざなみのよる

国宝の解剖図鑑
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・・廃食用油以外の
もの
　（ガソリン、灯油、
エンジンオイル
など）
・・廃食用油を固め
たもの
　（可燃ごみにお
出しください）
・・飲食店などの事
業所から出る廃
食用油は回収で
きません

５月27日㈰～６月１日㈮
７月１日㈰～７月６日㈮

６月３日㈰～６月８日㈮
７月８日㈰～７月13日㈮

綿100％古着回収日程表

21日㈭

①段ボール　
②新聞紙・折込チラシ

③古本・雑誌・紙

古紙回収にご協力を!

IP

古紙回収日程表 （６・７月）

回収場所

回収方法

回収できないもの

横瀬 

棚野 
生名 
中角 

⑴ ペットボトルに　 
入れたままで回収

⑵ 回収容器に油だけ
を入れて回収

◎商品に用いられている容器及び包装のうち
　　 マークのものを入れてください。
　ただし、裏側がアルミのものは入れないでください。
◎ペットボトルは入れないでください。
◎汚れを落としてから入れてください。

拡大

ごみは正しく出して美しい町をつくりましょう
日曜日・祝日は、ごみの収集を行っておりません。
分別ステーション設置地区は、 毎日出すことができますが、 年末
年始等の連休には集中しないように計画的に出してください。
ご理解とご協力をお願いいたします。６月

クリーン情報
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短
歌
学
級
作
品
よ
り

◎覚醒剤等薬物に関する情報　『覚醒剤追放ダイヤル』 ☎088（653）4444
徳島県警察本部刑事部組織犯罪対策課設置
◎危険ドラッグに関する情報　『危険ドラッグ110番』 ☎0120（847）110
徳島県保健福祉部薬務課内設置　月～金（年末年始・祝日を除く）午前９時から午後５時まで

薬物依存になると
○精神や身体がぼろぼろになる
○幻覚や妄想が凶悪犯罪や
　交通事故を起こす
などの弊害を生みます。

「一度だけ」のつもりでも、
依存性や耐性によっては、
乱用する量や回数が増えて、
自分の意志ではやめることが
できなくなります。

覚醒剤覚醒剤覚醒剤 危険ドラッグ危険ドラッグ危険ドラッグ大麻大麻大麻

薬物乱用防止薬物乱用防止薬物乱用防止
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大字生名字野口
徳島市

房 恭平
森　絵利香

大字棚野字桧岡
大字坂本字平野
大字坂本字夷名田
大字三溪字小栗須
大字生名字山ノ神
大字棚野字竹国

石 倉 麗 子
稼 㔟 　 矯
宮 本 澄 雄
鼻知場茂夫
戸 川 照 男
山下フミヱ

大字沼江字夫婦松 ひなた眞木真光
　　千晴

　 　

日時　６月１日㈮・８日㈮・15日㈮・22日㈮
　　　午後１時～４時30分
場所　勝浦町住民福祉センター１階
内容　人権・行政・厚生・福祉

　

IP

IP

１㈮・15㈮
６㈬・13㈬
20㈬・27㈬
３㈰・17㈰
11㈪・25㈪
14㈭・21㈭
８㈮

陶 芸

踊 り

歌 謡
生け花

大正琴

午後 7:30～9:30

午後 7:00～9:30

午後 7:30～9:30
午後 7:30～9:30

㈭ 午後 1:00～3:00
㈮ 午後 7:30～9:30

　みなさまにご利用頂いています、ケーブル
テレビ及びインターネット・ＩＰ電話サービス
について、故障・加入・各種変更手続き等のお
問い合わせ先は、次のとおりです。

ケーブルテレビ及びインターネット・
ＩＰ電話サービスのお知らせ
ケーブルテレビ及びインターネット・
ＩＰ電話サービスのお知らせ

※時間外は、留守番電話にて翌営業日の対応となります。

〈受付時間〉 平　日　　　午前9時～午後8時
土曜日　　　午前9時～午後7時
日曜日・祝日　午前9時～午後5時

〈お問い合わせ窓口〉 地域情報センタ

☎0120（960）138　
　050（3438）9877IP

６月 休日・夜間救急当番表
　受診前に必ず医療機関へ電話してください。実施医療
機関の都合により変更になる場合があります。

●勝浦町　国民健康保険勝浦病院
　夜間・休日ともに、医師、看護師が常に待機しています
が、受け入れることができる症状・疾患は勤務体制によ
り異なります。必ず事前にご確認ください。
☎0885（42）2555　IP 050（3438）7441

●上勝町　国民健康保険上勝町診療所
　夜間・休日は休診となりますが、電話での相談は可能です。
☎0885（44）5010　IP 050（3438）7872

●小松島市　休日診療：午前9時～午後6時まで

休日・夜間診療については徳島新聞にも掲載されています。

IP

IP

月　日 実施医療機関 住　所 電話番号

6月３日㈰

6月10日㈰

6月17日㈰

6月24日㈰

7月１日㈰

徳島ロイヤル病院

碩 心 館 病 院

宮 本 小 児 科

金 磯 病 院

碩 心 館 病 院

中 田 町

江 田 町

大 林 町

金 磯 町

江 田 町

32-8833

32-3555

37-3567

33-1211

32-3555

平賀正勝 日下敏幸
AWAかつうらサウンドプロジェクト


